
УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАЛЕСОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

14.11.2023 с. Залесово № 283/1

Об утверждении списка школ с низкими 
образовательными результатами

С целью организации методической поддержки общеобразовательных 
организаций Залесовского муниципального округа, имеющих низкие 
образовательные результаты обучающихся, и школ с признаками 
необъективности по итогам оценочных процедур в 2023, на основании письма 
Министерства образования и науки Алтайского края от 01.11.2023 № 1146 «Об 
утверждении списка школ с низкими образовательными результатами и списка 
школ с признаками необъективности оценочных процедур», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список общеобразовательных организаций Залесовского 
муниципального округа, имеющих низкие образовательные результаты 
обучающихся (приложение 1).

2. Утвердить муниципальный план (дорожную карту) методического 
сопровождения ШНОР по итогам оценочных процедур 2023 года (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела по образованию Телятникову С.С.

М.Л. Аверьянова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления по социальной политике 
Залесовского муниципального округа 

от «14» ноября 2023 г. № 283/1

Список общеобразовательных организаций Залесовского муниципального округа, 
имеющих низкие образовательные результаты обучающихся по итогам

оценочных процедур 2023 года

№
п/п

Образовательная организация

1 МБОУ Залесовская СОШ № 1
2 МБОУ Залесовская СОШ № 2
3 МБОУ Шатуновская СОШ
4 МБОУ Пещерская СОШ



УТВЕРЖДЕН
приказом управления по социальной политике 
Залесовского муниципального округа 
от «14» ноября 2023 г. № 283/1

Муниципальный план (дорожная карта) методического сопровождения ШНОР по итогам 2023 года

№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОФИЛАК1
С НИЗКИМИ РЕЗУЛЬТА

ГИКИ ШКОЛЬНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ И ПОДДЕРЖКИ ШКОЛ 
ТАМИ ОБУЧЕНИЯ

1. Идентификация школ с низкими образовательными ре­
зультатами (далее - ШНОР), утверждение списка

октябрь
2023

Отдел по 
образованию

Утвержден список ШНОР

2. Назначение муниципального координатора оказания ад­
ресной методической помощи ШНОР

ноябрь
2023

Отдел по 
образованию

Назначен муниципальный координатор

3. Актуализация (разработка) муниципального плана по 
оказанию адресной помощи ШНОР по итогам оценоч­
ных процедур 2023 года

ноябрь
2023

Кармазинова Н. А. Разработан муниципальный план

4. Размещение муниципального плана по оказанию адрес­
ной помощи ШНОР по итогам 2023 года в региональной 
информационной системе мониторинга 
('https://audit.22edu.ru/)

ноябрь
2023

Отдел по 
образованию

Размещение муниципального плана в 
РИСМ

5. Участие общеобразовательных организаций в диагно­
стических работах по функциональной грамотности

ноябрь-
декабрь

2023

Кармазинова Н. А. 
Руководители ОО

Реализация комплекса мер, направлен­
ных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся

6. Участие руководителей 0 0  в мероприятиях РМШ-2023 декабрь
2023

Телятникова С.С. 
Руководители ОО

Методическая поддержка общеобразова­
тельных организаций, имеющих низкие 
образовательные результаты обучаю­
щихся

РАЗДЕЛ 2. МЕТОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ П]
РЕЗ"У

РОФИЛАКТИКИ ШКОЛЬНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ И ШКОЛ С НИЗКИМИ 
ЛЬТАТАМИ ОБУЧЕНИЯ

НАПРАВЛЕНИЕ 1. ПРОФИЛАКТИКА ШКОЛЬНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ
1.1. Поддержка и методическое сопровождение управленческих кадров и школьных команд

1. Направление на диагностику профессиональных дефи­
цитов директоров школ в вопросах профилактики

ноябрь, 
2023 - ян-

Отдел по 
образованию,

Сформирован список профессиональных 
дефицитов респондентов.

https://audit.22edu.ru/


№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

школьной неуспешности и выведения школы в эффек­
тивный режим работы

варь 2024 Руководители ОО

2. Участие руководителей школ в вебинарах по пре­
зентации программ повышения квалификации и методи­
ческих мероприятий АИРО, направленных на совершен­
ствование профессиональных компетенций работников 
образовательных организаций

январь 
2024,сен­
тябрь 2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Список участников.

3. Участие директоров, заместителей руководителей школ 
в вебинарах по организации внутренней системы оценки 
качества образования и внутриучрежденческого кон­
троля

февраль
2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Список участников.

4. Участие директоров школ в стратегической сессии по 
организации межведомственного взаимодействия в во­
просах профилактики социально опасного положения 
несовершеннолетних как ресурса поддержки ребенка в 
образовании

март 2024 Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Чек-лист по межведомственному взаи­
модействию с КДНиЗП. Список участ­
ников.

5. Проведение круглого стола для руководителей школ по 
подготовке образовательной организации к ГИА

март-
апрель
2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Рекомендации по подготовке образова­
тельной организации к ГИА

1.2. Поддержка и сопровождение педагогических кадров

1. Выявление профессиональных дефицитов педагогов ноябрь 
2023 -  ян­
варь 2024

Отдел по 
образованию, 

ММО

Сформирован список профессиональных 
дефицитов для методической поддержки 
учителей-предметников

2. Мониторинг участия руководящих и педагогических ра­
ботников школ в курсах повышения квалификации 
АИРО и Академии Минпросвещения РФ

в течение 
года

Отдел по 
образованию

Сформированы списки педагогических 
работников, которые прошли повышение 
квалификации в текущем году.

3. Марафон образовательных событий для педагогов и 
школьников по функциональной грамотности

декабрь 
2023 -  но­
ябрь 2024 

гг.

Отдел по 
образованию

Направлены в школы методические ма­
териалы по итогам марафона. Список 
участников.

4. Участие в вебинаре для учителей математики «ВПР по 
математике в 5 - 8- х классах: акценты подготовки»

январь - 
февраль 

2024

Отдел по 
образованию

Список участников.

5. Участие в вебинаре «Анализ результатов ОГЭ-2024 по октябрь- Отдел по Список участников.



№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

математике в Алтайском крае: проблемы и перспективы» ноябрь
2024

образованию

6. Направление на курсы повышения квалификации для 
классных руководителей

в течение 
года

Отдел по 
образованию

Список участников.

НАПРАВЛЕНИЕ 2. МЕТОД]ИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ KOIV[АНД ШНОР

1. Направление на курсы повышения квалификации по те­
ме «Современные методические и технологические под­
ходы, обеспечивающие достижение планируемых ре­
зультатов по математике на уровнях ООО и СОО» (72 ч.)

январь- 
март 2024

Отдел по 
образованию

Совершенствование предметно­
методических компетенций учителей ма­
тематики школ с низкими об­
разовательными результатами. Список 
участников.

2. Направление на курсы повышения квалификации для 
учителей русского языка

в течение 
года

Отдел по 
образованию

Список участников.

3. Направление на курсы повышения квалификации для 
учителей начальных классов

в течение 
года

Отдел по 
образованию

Список участников.

4. Использование успешных практик «Муниципальные 
практики профилактики школьной неуспешности и пе­
рехода школы в эффективный режим работы»

март-
апрель
2024

Отдел по 
образованию

Использование успешных практик по 
профилактике школьной неуспешности и 
адресной поддержки ШНОР других му­
ниципалитетов.

5. Вебинары для учителей географии, биологии, химии и 
физики по темам: «Анализ результатов ОГЭ в Алтайском 
крае», «Типичные погрешности в работе учащихся и пу­
ти их преодоления», «Задания повышенного уровня 
сложности», «Корректировка профессиональных дефи­
цитов учителей, в том числе дефицитов молодых педаго­
гов» с привлечением председателей предметных комис­
сий и педагогов образовательных организаций, пока­
завших лучшие результаты ЕГЭ в регионе.

октябрь- 
ноябрь 

2023, 2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Повышение качества предметного обра­
зования, достижение планируемых об­
разовательных результатов. Список 
участников.

6. Вебинары для учителей географии, биологии, химии и 
физики по темам: «Анализ результатов ЕГЭ в Алтайском 
крае», «Типичные погрешности в работе учащихся и пу­
ти их преодоления», «Задания повышенного уровня 
сложности», «Корректировка профессиональных дефи­
цитов учителей, в том числе дефицитов молодых педаго­
гов» с привлечением председателей предметных комис-

октябрь- 
ноябрь 

2023,2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО
У

Повышение качества предметного обра­
зования, достижение планируемых об­
разовательных результатов. Список 
участников.



№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

сий и педагогов образовательных организаций, пока­
завших лучшие результаты ОГЭ в регионе.

7. Круглый стол по результатам методического сопровож­
дения ШНОР

сентябрь-
октябрь

2024

Отдел по 
образованию, 

Руководители ОО

Проекта плана работы по направлению 
на 2025 год.


